
ROMANIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind  majorarea  capitalului  social  al  SC  ECO TG  SRL  Tirgu  Neamţ 

 
 Consiliul Local al  oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
 Avand in vedere Legea privind societatile comerciale, nr. 31/1990, cu 
modificarile si completarile ulterioare; adresa nr. 1439/11.06.2013, emisa de SC 
ECO TG SRL Targu Neamt, prin care ne este comunicata Hotararea A.G.A. nr. 
22/29.05.2013; H.C.L 29/29.02.2012, prin care s-a aprobat de catre Consiliul Local 
al Orasului Tirgu Neamt, majorarea cpitalului social al  SC ECO TG SRL Tirgu 
Neamt, cu suma de 50.000 lei; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi 
Raportul de specialitate realizat de Directiei Buget-Contabilitate, din cadrul Primăriei 
oraşului Tg. Neamţ , înregistrate sub nr. 9143 din 11.06.2013; 
 In temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.a, alin. (3) lit.c si art.45 alin.1 , din 
Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1 Aprobă majorarea capitalului social al SC ECO TG SRL Tg. Neamţ cu 
suma de 80.000 lei, respectiv de la suma de 2000 lei – capital social initial -  la suma 
de 82.000 lei. Majorarea capitalului social cu suma de 80000 lei constituie aportul în 
numerar al asociatilor societatii  astfel: 

o ORASUL TARGU NEAMT    -   50400 LEI     
o COMUNA BALTATESTI       -     7200 LEI 
o COMUNA BRUSTURI           -     6400 LEI 
o COMUNA DRAGANESTI      -     2400 LEI 
o COMUNA GHINDAOANI       -    4000 LEI 
o COMUNA GRUMAZESTI      -     9600  LEI 

   
 Art. 2 Aproba majorarea valorii nominale a unei parti sociale la cuantumul de 
410 lei fiecare. 
 Art. 3  Aproba capitalul social al societatii SC ECO TG SRL astfel: 
                      a)   Capitalul social este de 82.000 lei . 
                      b) Capitalul social este divizat in 200 parti sociale  a cate 410 lei  
fiecare, reprezentand cota de: 

 63 %   -Orasul Tirgu Neamt, reprezentand 126 parti sociale in suma 
de 51660  lei 

   9 %   -Comuna Bălţăteşti, reprezentand 18 parti sociale in suma de 
7380 lei 



   8 %   -Comuna Brusturi, reprezentand 16 parti sociale in suma de 
6560 lei 

   3 %   -Comuna Drăgăneşti, reprezentand 6 parti sociale in suma de 
2460 lei 

   5 %   -Comuna Ghindăoani, reprezentand 10 parti sociale in suma 
de 4100 lei 

 12 %   -Comuna Grumăzeşti, reprezentand 24 parti sociale in suma 
de 9840  lei 

  
 Art.4 Împuterniceşte pe domnul COJOCARIU VASILE- cetatean roman, 
avand CNP – 1551116274797, nascut in sat Calugareni, judetul Neamt, identificat 
cu CI, seria NT, nr. 629273, eliberat la data de 15.03.2012, de SPCLEP Tg.Neamt, 
cu domiciliul in strada Mihail Eminescu, bloc M 8, scara B, etaj 4, apartament 23, 
Targu Neamt, judetul Neamt, pentru a intocmi si semna  - actul aditional de 
modificare a actului constitutiv al societatii, precum si pentru intocmirea si semnarea 
actului constitutiv actualizat , si inregistrarea  acestor documente la Oficiul 
Registrului Comertului Neamt. 
 Art.5 Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea 
prezentei hotarari institutiilor si persoanelor interesate. 

 
Nr. 121 

din 27.06.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Dron Vasile 

 

                         Contrasemneaz\,  

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 
 

 


